Seius: & eo casu cogitur heres prestare eidē Seio non tantum litis emolumentum, sed etiam sumptus: vt scilicet liberet eum à petitione hereditatis, & à sumptibus quos tenetur heredi refundere si litigasset heres, & vicisset: cum victus victori in expensis debeat condēnari. si autem bonam causam habebat dictus Seius, nō est in aliquo vile legatum: & quod dixi in testatore qui poterat agere, idem dicas & in possessore hereditatis prædicto modo heredem suum in testamento damnante. Viuianus.

k Petitor. hereditatis, vt statim subiicit.

l Centumuirale. id est petitione hereditatis: sic dictam, quia à senatoribus qui ceterum erant numero, inducta fuit: vt C. de peti. heredi. l. fina. in principio.

m Debuerit. s. aduersarius, siue actor siue reus erat. Accursius.

n Etiam sumptus. post legatum relictum facti

† Quidā ad dunt negationē contra hanc Florētina scripturam & manuscritorum librorum.

* debitor

a] Dic eum capacem ab intestato, qui capax est ex testamento. l. ma. ximū. & ibi Bald. C. de li. prate.

b] Quod pmenon possum, per aliu possum. vide de hac regula cle. r. s. i. & ibi Car. de regula. & in cle. fi. de censu & 46. dist. c. si cut non suo. & in regula, quod alicui vbi plene p. Cy. de regu. iur. lib. 6.

quod soluit antè codicillos. cum enim sciret creditor non deberi sibi illud quod solutum sibi erat ante codicil. per debitorem, non videtur sibi reliquisse liberationem, quæ nulla esset: sed pecuniam debitam quondam propter verbum præteriti temporis in legato positum, scilicet debuit. prædicto autem modo à iudice æstimandum est propter ea quæ in tempore adderentur, id est proponerentur per Scæuolam qui proposuit secundâ quæstionē. proposuit enim in secunda quæstione quod debitor soluit creditori pone omnem pecuniam fortis & vsurarum antequam faceret idem creditor codicillos in quib⁹ legauit creditori suo eo modo qui dict⁹ est. [INTER CÆTERA.] Titius instituit sibi heredem Seium & Gaium, & Stichum liberationem dedit in testamento, & eidē Stichum libertum suo multa legauit, & inter cætera legata ita legauit ei, & si quid me viuo gessit, rationes ab eo exigi veto. & postea decessit. nunc quæritur. an heredibus reddere debeat chartas in quibus rationes gestionis sunt conscriptæ, & etiam reliqua, scilicet accepta & expensa? Et dicitur quod sic. id autem quod creditur iustus libertus conferuis qui remanent in hereditate, & in rem domini versum fuit, desit in reliquis esse: & ided illud non petent heredes ab eodem liberto. [TITIA.] Publius Mæuius & Lucius fuerunt tutores Titia quod pupillæ. quæ Titia nunc adulta fecit testamentum, & ita cauit: rationem tutelæ meæ quam gessit Publius Mæuius cum Lucio, ab eo reposci nolo. & postea decessit dicta Titia. nunc quæritur, an per heredem Titij peti possit ab eo Publio Mæuio pecunia si qua apud eum remansit ex tutela? Et dicitur quod sic. nam nõ debet esse in litera, non: & si est, abundat. Sed nunquid per dicta verba videtur liberatus Lucius contutor? Et dicitur quod non. [GAIO SEIO.] Titius fecit testamentum, & ita in eo cauit: Gaius Seio optimè merito hoc amplius lego & concedi volo, neq; ab eo peti neque ab heredibus eius quicquid mihi est debitor aut chirographis aut rationibus, vel quidquid à me accepit mutuum, vel fidem meam pro eo obligauit, & postea decessit dictus Titius. nunc quæritur, vtrum sit legatum dicto Gaius id solum quod per eum debebatur eo tempore quo testamentum fiebat per dictum Titium: an verò cedat etiam in legato prædicto si quid postea accessit nomine vsurarum ex ea summa? & dicitur omnis obligatio videri ei legata. Sed quid si post dictum legatum cæpit de nouo debere dictus Gaius Seius dicto testatori nouatione facta, & ampliata summa prædicta? nunquid nihilo minus in causa legati duret id quod ex veteri contractu debebatur: an verò dicta nouatione facta possit dictus debitor conueniri quasi debitor nouus ampliata sum-

Legatum liberationis non extenditur ad debitum post testamentum testatori solutum: sed ad debitum primò solutum extenditur si per verbum præteriti temporis legatum fuit relictum, & testator hoc ignorauit. Bartolus.

XXXI. SCÆVOLA libro tertio Responsorum.

Creditor debitori legauit ita, ^a Gaius Seio quidquid mihi sub pignore hortorū suorum debuit, ab heredibus meis dari volo. Quæro, cum testator viuus à Seio aliquid recepit, ^b an id ex causa legati peti possit. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, nõ posse. Idem repetit, ^c & ait ^d ite testatorē antè factos codicillos quibus legauit, ^e penè omnē pecuniam fortis & vsurarū recepisse, ita vt modicum fortis & vsurarum debeatur: & quæsit, ^f an ei ^g petitio ^h cõpeteret propter verba ⁱ ad præteritū relata, *quidquid mihi debuit.* Respondit, ⁱ prius quidem secundum ea quæ proponerentur, rectè respõsum esse: verum posterior ^k propter ea quæ in tempore adderentur, ^l ita ab iudice æstimandū, vt inspiceret, obliuione pecuniæ solutæ, aut quod eo inscio numerata esset, id ^m fecisset: ⁿ an consulto, quod quantitatem quondam ^o debitam, non ius liberationis dare voluisset.

Legatum liberationis nõ facit quem desinere teneri ad reddendum libros rationum: secus in his quæ in rē domini versa sunt. Bartolus.

Inter cætera liberto ita legauit, *Et si quid me viuo gessit, rationes ab eo exigi veto.* Quæritur, an chartas in quibus rationes conscriptæ sunt, item reliqua ^o secundum accepta & expensa heredibus reddere debeat. Respondit, ea ^p de

*repetitio.

*Flo. reliquas.

A mæ: Et dicitur quod id duntaxat videtur legatum ei, quod debuit tempore testamenti: si tamen testator mansit in eadem voluntate qua fuit tempore testamenti. Viuianus.

^a Legauit. testamento vel codicillis. Accursius.

^b Receperit. post testamentum vel codicillos exigendo: vnde legatum admississe videtur: vt. s. eod. l. non solum. §. liberatio. Azo.

quibus quæreretur, posse heredē vindicare: id autē quod cõseruis qui remanent in hereditate, crediderit, & in rem domini versum esset, desisse in reliquis esse.

In generali legato liberationis non venit id quod potest vindicari. Item in dubio ratio fit ad id quod principaliter in oratione ponitur. Bartolus.

B Titia quæ duos tutores habuerat, ita cauit: *Rationem tutelæ meæ quam egit Publius Mæuius cum Lucio Titio, reposci ab eo nolo.* Quæritur, an si qua pecunia apud eum ex tutela remansit, peti ab eo possit. Respondit, nihil proponi cur non ^a pecunia quæ pupillæ esset, & apud tutorē remaneret, legata videretur. Item quæritur, an cõtutor ^b liberat⁹ videretur. Respondit, contutorem non liberari.

Legatum liberationis porrigitur ad debitum accessorie post testamentum contractum, & etiã ad nouum debitum quod primi loco succedit. Bartolus.

Gaius Seio optimè merito hoc amplius lego, concediq; volo, neque ab eo peti, neque ab heredibus eius, quidquid mihi aut chirographis aut rationibus debitor est, vel quidquid à me mutuum accepit, vel fidem meã pro eo obligauit. Quæro, vtrum id solum quod eo tempore quo testamentum fiebat, debebatur legatū sit: an & si quid ex ea summa vsurarum nomine postea ^c accessit, legato cedat. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, videri omnem obligationem Seio eius debiti per fideicommissum solui ^d voluisse. Item quæritur, si postea nouatione facta, & ampliata summa, cæperit debere: an id quod ex veteri contractu debebatur, nihilo minus in causa legati duret: & an verò nouatione facta, quasi nouus de-

tempore testamenti: si tamen testator mansit in eadem voluntate qua fuit tempore testamenti. Viuianus.

^c Reperit. Scæuola. f. & dic quod supra exegit post testamentum, hinc antè: & vtrobique dixit, lego Gaius quod mihi debuit.

^d Et ait. subaudi, pone testatorem recepisse antè factos & c. alij habent, testator: & habet, recepit.

^e Legauit. idem testator Gaius quidquid mihi debuit. Azo. & hinc puncta.

^f Quæsit. Scæuola.

^g An ei. legatario.

^h Verba. sic enim dixit, lego Gaius quidquid mihi debuit.

ⁱ Respondi. q. d. sicut dixi in primo casu huius. I. quãdo exegit post testamentum, sic & in isto secundo casu quando antè testamentum, vt scilicet legatarius non petat seu repetat.

^k Posteriorius. id est posteriori casu.

^l Adderentur. scilicet de soluta pecunia antequam legarem Gaius quicquid mihi debuit. Azo.

^m Id fecisset. & ex hoc cum putaret sibi deberi liberationem tantum, non quantitatem reliquisse videtur: quia quãtitas in legato expressa non est. Azo.

ⁿ Quondam. cum enim sciret nihil deberi, non videtur reliquisse liberationem, quæ nulla esset: sed pecuniam quondam debitam propter verbum præteriti temporis, debuit.

^o Item reliqua. scilicet sunt scripta. Vel dic, id est teneantur ad ea quæ apud eum remanserunt.

^p Ea. id est chartas & reliqua quæ apud eum sunt: vt & supra de leg.

E j. l. si seruus vetitus. & supra eodem. l. Aurelius. §. Mæuia. sic ergo nota quod reddere chartas rationum tantum, non est reddere rationes, cum is reddat chartas qui est vetitus rationes reddere. nec reddere debita tantum est reddere rationes: sed debet dominum instruere, & reddere reliqua: vt infra de condit. & demon. l. cum seruus.

^q Cur non. si habes non, abundat: vt & j. de damno infect. l. fluminum. in princ. aliàs deest non: & est plana. & concor. s. eo. titu. Aurelius. §. Mæuia. & l. Aurelio. §. Gaius.

^r Contutor. quod videbatur ided, quia dixisse videbatur, nolo reposci ab eo qui gessit cum Titio. quasi cum, pro & accipiatur: vt & s. de vsufu. lega. l. illi.

^s Postea. id est post testamentum factum. Azo.

^t Solui. id est dissolui. ad quod est supra eodem. Aurelius. §. j. & ij. & §. legatum. & de lega. iij. l. nomen. in princ. Sed arg. contra infra §. proximi.

ad conuictat
uia. l. Aureli
Summ. Verit.
tar. 13. et Sc
hn. ep. 5. n. 17

Conueniri. scilicet ab herede scilicet vt totum soluat.
Tunc. scilicet tempore testamenti. & sic nō est contra. sed con-
 sonat. s. de leg. iij. nomen. s. filia. & hoc sit vel non sit facta nouatio:
 vt & s. de leg. ij. cum filius. s. heres meus. Sed nōne videtur exegisse
 testator, cum accepto tulerit & nouauit: hęc enim paria sunt: vt. s.
 de pac. si vnus. s. sed si
 stipulatus? Respō. secus
 in ficta solutione, vt hīc
 quā vera, vbi videtur
 mutasse voluntatem: &
 s. eo. non solum. s. libe-
 ratio. & s. ea. l. in princi.
 Sed certē imō quocun-
 que modo extinguitur,
 videtur fieri nullum: vt.
 s. eod. si id quod. sed ibi
 nulla remanebat peti-
 tio: hīc sic noua, quę ori-
 ginem habet ex veteri:
 vt. s. de lega. ij. cum fili.
 s. heres. Item cōtra. s. de
 ali. lega. l. Mela. s. j. Solu.
 ibi. Item cōtra. s. proxi.
 respon. quia & ibi tem-
 pore mortis: sed ibi ac-
 cessorium primę. Item
 contra. s. de opti. leg. l. fina Sol. vt ibi. & facit. s. de alimen. leg. l. me-
 dico. in prin. & de leg. ij. Iulianus. s. fi.

bitor ampliatę summę possit cō-
 ueniri. Respondit, id duntaxat
 legatum videri, quod tunc de-
 buisset: si tamen mansit in ea vo-
 luntate testator, quę tunc fuisset.

**DE ADIMENDIS VEL
 transferendis legatis vel
 fideicommissis.**

TITVLVS IIII.

**Ademptio partis substantialis
 non valet. Bartolus.**

I. PAVLVVS libro tertio ad sabinum.

Vi actu legato iter
 adimat, nihil adimit:
 quia nunquam actus

**DE ADIMENDIS VEL TRANSFE-
 rendis legatis vel fideicommissis.**

Quia de dandis legatis & fideicommissis satis egit, par erat tradi etiam ali-
 quid de eis adimendis. Et legata quidem non adimuntur ipso iure nisi eodē te-
 stamento vel codicillis confirmatis & civilibus contrariisq; verbis, beneficio
 autem exceptionis & per epistolam adempta & nuda vel tacita voluntate &
 quibuscumque verbis nō valent. Fideicommissa ipso iure adimuntur quacumque
 voluntate, quo cumq; sermone, quia in his præcipue voluntas dominatur, in le-
 gatis rigor & diligentia iuris civilis, adeo vt in legatis verba si sint perspicua
 nō admittatur quæstio voluntatis, in fideicommissis admittatur. l. 25. l. 95. De leg.
 3. l. si. alij. De vsufru. leg. l. cum virum. C. De fideicommissis. Trāslatio plus est quā
 ademptio. nam & ademptionem & dationem in se continet. adimit enim vni
 quod det alij, vel ab vno quod det ab alio vel rem vnā, vt pro ea det aliā,
 vel causam legati, vt adscribat aliam. Cuiacius.

Qui actu. Ad euidentiā huius legis nota q̄ iter est ius solius eū-
 di & ambulādi, cū alio non, & ducēdi iumentū vel vehiculū.
 Actus autē est ius eundi & ambulādi, ducēdi iumentū vel vehiculū.
 Qui igitur habet iter, nō propter hoc habet actū: sed q̄ habet actū,
 bene habet iter: scilicet quoad cōmoditatem eundi & ambulandi,
 nō quoad seruitutē itineris. Sunt enim actus & iter duæ seruitutes
 & diuersæ. sunt ergo tria: iter, quod est seruitus: & actus, quod est
 alia seruitus: & iter. i. cōmoditas eundi & ambulandi, quā habet ille
 qui habet actū. & illa cōmoditas non est seruitus per se. **CASVS.**
 Pone quōd legauit tibi actū, & postea ademi tibi iter. i. cōmoditatē
 eundi & ambulādi. certē non valet ademptio: quia nunquā potest
 esse actus sine itinere. i. sine cōmoditate eundi & ambulādi. Quod
 autē prædicta sint vera, probatur instit. de seruit. s. j. & ij. & s. si cer.
 vin. loci. s. j. & j. de excep. rei iudi. l. mater. s. si quis iter Viuian.

Itinere. id est commoditate. Accursius.

Esse potest. Sed nōne duæ sunt seruitutes, & nulla est alia: vt. s. de
 serui. rusti. prædi. l. j. s. iter. & s. actus. & si ser. vidi. l. loci. s. j. ergo vna
 adimi potest: vt. s. de ser. vrba. prædi. l. si ædes. sicut vsusfructus &
 vsus: vt. s. de vsu & habi. p. seruū. ibi, sed si de fructu? Respō. duplex
 est iter. Vnū quod est per se seruitus aliud quod nō est seruitus, sed
 cōmoditas quæ inest in actu, de quo hīc dicitur. Aut ergo de hoc
 adimēdo sensit, & nō potest separari: sicut nec superficies à solo: vt
 s. de act. & oblig. l. obligationū serē. s. planē. Aut de eo quod est ser-
 uitus, & nō potest, quia illud non legauit: vt. j. eo. l. iij. s. si loci. Acc.

Vndo.] CASVS. Legauit tibi fundum Titianū. certē possum tibi
 postea adimere proprietatem eiusdem fundi, & relinquere tibi
 vsusfructum: & contra tibi possum adimere vsusfructum, &
 relinquere tibi proprietatem. Item & partem eiusdem fundi pos-
 sum tibi adimere, & partem tibi relinquere. Viuianus.

Es fructus. quia est pars rei: vt. s. de vsufru. l. iij. & sic bene con-
 sonat cum sequenti casu. Viuianus.

Adimi potest. sicut legari: vt. s. titu. j. l. non solum. in prin. & facit. s.
 de vsu & habi. l. per seruū. ibi, sed si de vsufru. & c.

I quis ita.] CASVS. Gaius ita legauit in testamēto suo: Titio fū-
 dum do lego: & si Titius decesserit, Seio Sēpronio heres meus
 dare damnas esto. Certē rectē videtur legatum trāslatum in perso-
 nam Seij Sempronij, scilicet vt si Titius moriatur postea antequā
 accipiat legatum, id est accipere velit herede nō existente in mora,

habere debeat legatum Seius Sempronius. sed & si iam tempore
 testamenti mortuo dicto Titio cui legauerat dictus Gaius purē eū-
 dem fundum, transtulerit testator in Seium Sempronium: debe-
 tur Seio Sempronio dictus fundus. Sed quid si ita dixit testator,
 fundum heres meus Titio dato: aut si Titius decesserit antequam

sine itinere esse potest.

**Si præcedit oratio negatiua: di-
 ctio præter, ponit illud de quo
 prius erat dispositum. Barto.**

**II. POMPONIVS libro quinto
 ad sabinum.**

FVndo legato adimi ita po-
 test, Fundum illi præter v-
 sumfructum neque do neque le-
 go. vt vsusfructus in legato re-
 linquatur. Sed & fructus ad-
 imi potest, vt proprietates relin-
 quatur. Item pars fundi legati
 adimi potest.

diē legati cedentem, id est antē mortem testatoris. certē soli Sē-
 pronio debetur tunc legatum, non attento vtrum heres fuerit in
 mora, vel non. & idē est in isto alio casu. Gaius instituit sibi heredē
 Martinum, & rogauit eum per fideicō. vt restitueret hereditatē Ti-
 tio pupillo, aut matri eiusdē pupilli restitueret, si pupillus decede-
 ret antē restitutā sibi dictam hereditatē. nam si puer decessisset an-
 tē diem legati siue fideicōmissi cedentem, matri suæ debetur dicta
 hereditas. si autē decessisset puer post diem cedentē fideicōmissi,
 transmittitur fideicommissum ad heredes eiusdem pueri: nec re-
 quiritur vtrum mora fuerit facta per heredem in restituenda he-
 reditate dicto puero, an non: vt puta re ipsa mora subsecuta pro-
 pter minoris personam. Sed si ita legasset, Gaius heres meus Ti-
 tio fundum dato: & si non dederis, Titio Sempronio dato: cer-
 tē ita demum debetur Sempronio dictus fundus, si dies legati di-
 cti fundi non cessisset in persona Titij, puta quia Titius decessisset
 antē diem dicti legati cedentem, id est antē mortem Gaij testato-
 ris. à tempore enim mortis testatoris cedit dies legati: vt Cod. de
 caduc. tollend. s. j. [SI QVIS ITA.] Gaius ita legauit, Titio he-
 res meus dato fundum: & si Titius eundem fundum legauerit
 vel alienauerit, heres meus eundem fundum Seio dato. certē si
 Titius alienet postea dictum fundum, oneratus erit heres ad dā-
 dum Seio fundum, vel eius æstimationem, & non Titius: quia,
 fideicommiss. Seio dandum non est relictum à Titio, si ipse Ti-
 tius alienasset fundum: sed sub ea conditione ab herede legatum
 est Seio. Ad hoc ergo vt heres non sustineat dictum grauamen,
 debet exceptionem doli proponere contra Titium fundum pe-
 tentem ex legato, donec ipse Titius caueat ei heredi de non alie-
 nādo fundo. [SI QVIS PLVS QVAM.] Legauit tibi. xx. & po-
 stea ademi. xl. certē valet ademptio in. xx. quia minor summa inest
 maiori. Sed si legauit tibi vsusfructum fundi mei, & adimam po-
 stea tibi iter, non valet ademptio, nec vitatur legatum vsusfruct. &
 idem esset si legassem tibi proprietatem fundi, & adimerē postea
 iter. [SI DVOBVS.] Legauit Titio albo fundum, & Titio nigro
 domum, & postea ita dixi: quod Titio dedi, ei adimo. & ita non
 apparet cui Titio adimerem. certē vtrique Titio debetur legatum.
 & idem euenit in dando legato. nam si lego Titio, & non apparet
 de quo Titio, neutri Titio debetur legatum. Sed pone quod Ti-
 tio albo legauit fundum purē, & eidem legauit eundem fundum
 sub conditione: & postea ita dixi, Titio fundum quem sub con-
 ditione ei legauit, heres meus ne dato. certē ex nulla ratione debe-
 tur fundus Titio, nisi specialiter dixissem velle me eum Titium
 accipere purē legatum. [CONDITIO LEGATI.] Sticho ser-
 uo meo dedi in testamento libertatem sub conditione si nauis ex
 Asia venerit. nunquid possum ei adimere dictam conditionem, vt
 ita purē remaneat liber? Et dicunt Iulian. & Papinia. quōd non, &
 reddunt talē rationē, quia cōditio nō datur sed adscribitur. illud
 autē qd adscribit, nō potest adimi, sed illud tantū qd datur. verius
 tamen est qd adimi possit conditio, vt inspiciamus potius sensum
 testatoris, q̄ verba. & qd dictū est in statulibero, habet locū etiā in
 legato & in hereditate sub cōditione relicto & relicta. [CVM TI-
 TIO.] Sei⁹ legauit in testamēto suo. c. Titio, & eidē Titio in codicil-
 lis ita legauit, Titio. l. dūtaxat & nō amplius heres meus dato. cer-
 tē nō poterit petere Titius vltra. l. quasi alia. l. sint ei adēpta. [NON
 SOLVM.] Legauit tibi. c. vel reliqui ibi nomine fideicō. c. certē ita
 bene

Inter du-
 plex est.

bene possum tibi adimere vnum, sicut aliud: & non solum expresse, sed etiam nuda voluntate. unde si capitales vel graues inimicitiae creuerint postea inter me & te, propter hoc solum videor tibi adimisse legatum vel fideicom. & si petieris ab herede meo, poterit tibi opponere exceptionem doli. sed si postea in amicitiam redimus ego & tu, reintegrabitur legatum & fideicom. quod erat ademptum per inimicitiam: quia voluntas mea & cuiusvis defuncti est ambulatoria vsq; ad supremum exitum vitae. propter autem leuem offensam non videtur adimi fideicom. vel legatum & h. d. cum. l. sequē. Vi.

a Decefferit. antequam accipiat. quod dic vt. s. proxi. §. & §. si quis ita.

b Mortuo eo. tempore testamenti.

c Sempronio. id est Seio qui erat binomius. Acc.

d Accipiat. id est quod per eum steterit quod minus accipiat: vt. s. de condi. instit. l. vter ex fratribus.

e Azo. nā si per eum stat (quod est eo ipso quod heres in mora non est) non transmittit ad heredes Titius hoc casu. si autem haec verba testator non adiecisset, aut si Titius & c. cum sit purum, a die mortis transmitteret: vt. j. quando di. lega. c. l. j.

f Vel diciplenus accipiat, id est accipere possit, quod est ante cessationem diei legati. Accursius.

g Titij. cum Titius decefferit post diem legati cedentem. Azo. aliā secus, vt infra ea. l. ibi, sed si ante diem & c. Acc.

h Sed si quidem. licet sic sit de rigore, tamen si quidem mora & c. & dic quod hic exigitur modicum tempus an Titius videatur perdere legatum si moritur, & an heres sit in mora. Vel dic morā heredis eo ipso quod cessit dies legati. Accursius.

i Repellendo. sic. s. de in rem ver. l. iij. in fin. & l. seq. Accursius.

k Intercesserit. scilicet heredis. Accursius.

l Et non Titij. nā perinde est ferē ac si dixisset, si velit vel noluerit: vt. j. de condi. & demon. l. si ita expressum. apparet ergo iniquum esse eiusdem rei nomine heredem vtrique damnari: vt. j. eo. §. si duobus. Azo.

m Debetur legatum. infra eod. l. si legatum. §. quod si ita.

n Reipsa. scilicet in re singulari: vt. C. in quibus cau. in integ. resti. nō est neces. l. in minorum. & s. de leg. ij. l. Titia. §. j. Azo.

o Si non dederit. id est si dare nō tenebitur, vt ex inferioribus patet. sic. j. de verb. oblig. l. si Titius. secundum Azo. tenetur autem Titio dare cum Titius dedit cedente die legati. & facit. j. proxi.

p Oneratus. quod fieri poterit: vt & s. in prin. §.

q Herede eius. scilicet testatoris.

r Cautione. Muciana: vt. j. de condit. & demon. l. Mucianae. ff. Infort.

In conditionibus quae possunt semel tantum existere: verbum quod potest se habere ad plura tempora, intelligitur secundum quod prius euenerit. Bartolus.

III. VLPIANVS libro vicensimo quarto ad Sabinum.

Si quis ita legauerit, Titio fundum do lego. si Titius decefferit: Seio heres meus dare damnas esto: recte translatum legatum videtur. sed & si iam mortuo eo cui legatum erat, easdem res transtulerit: Sempronio debetur.

Si verba executiua ad legatariū sunt relata, & simpliciter prolata, nō dicuntur existere, nec effectū habere nisi mora heredis precesserit communis vel specialis: secus si verba ad heredem sunt directa. B.

Si quis Titio legauerit sic, Titio dato: aut si Titius ante decefferit quam accipiat, Sempronio dato: secundum meram subtilitatem vtrique obligatum videri heredem, id est & Sempronio, & heredi Titij. Sed si quidem mora Titio ab herede facta est, ad heredes eius legati exactio transmittitur, Sempronio repellendo. Sin autem nulla mora intercesserit: hunc tunc Sempronius legatum accipit, & non Titij heredes. Sed si ante diem legati cedentem decefferit Titius: soli Sempronio debetur legatum. Idem dicendum est & fideicommissa hereditate puero data, aut si ante restitutā decefferit, matri eius relicta: vt si puer ante diem legati cedentem decefferit, matri debeat. si postea, ad pupilli heredes fideicommissum transmittatur: utpote re ipsa mora subsecuta. Sed & cum quis ita legasset, Heres meus Titio dato: si nō dederit, Sempronio dato: ita demum Sempronio debetur, si dies eius in persona Titij non cessisset.

Quando ex facto legatarij potest damnificari heres, cogitur legatarius ei cauere de illo non faciendo. Bartolus.

Si quis ita legauerit, Heres meus

q si quis plus quam. & facit. s. tit. j. l. non solum. §. sed si debitorem. & de verb. oblig. l. j. §. penul.

r Adimat. quod iter sequitur vsu fructu: vt. s. si vsu fru. peta. l. j. §. j.

f Adimendo. Sed nunquid qui fundum legat, videtur legare iter ad eum fundum per alium testatoris fundum vel alterius redimendum? Quidam dicunt quod sic: vt hic. & sic est bona similitudo. Vel dic quod non, sicut nec fundo vendito: vt. s. de contrahen. empt. le. in vendendo. & nota. s. de ser. vrb. praedio. l. binas. & quod hic dicit, non minuit, quia aliud adimit quam legatum est: vt not. supra eo. l. j. & facit. s. de lega. j. l. seruum filij. §. fi. & l. si fundum. §. qui fundum. de vsu & habi. l. per seruum. §. si vsu fructus. Accursius.

e Separatim. vt Titio albo fundum, Titio nigro domum.

u Appareat. quia dixit quod Titio dedi, adimo. nec adiecit, albo vel nigro. Accursius.

x vtrique. quidam habent, neutri & tunc fit directa similitudo per dictionem quemadmodum quibus enim ex causis & c. vt. j. eo. l. legata. §. fi. Alij habent, vtrique: & tunc est similitudo per contrarium, vt & ibi, Lazarus similiter mala. & ad primam concordat, ad secundam est contra. infra de rebus dub. le. si fuerit. vbi dicit non valere. Sed distinguitur vtrum vnum fuerit legatum, vt lego Titio fundum. & tunc non valet: vt ibi. an plura, vtruta Titio fundum, postea Titio domum: quia plura sunt legata, vtrumque valebit: & vtrique rei medietas pro indiuiso debebitur: vt hic. Item contra. supra de lega. ij. l. si quis seruum. §. si inter. vbi dicitur quod heres debet eligere cui soluat, & sic valet. & ita est contra. prout est hic, neutri. Sed ibi exponitur debet: id est potest. nam non tenetur. & secundum hoc est contra si habes hic, vtrique: quia dic quod ibi idem, hic diuersa fuerunt legata. Alij dicunt quod ibi voluit testator facere duos reos credendi, quod potest fieri etiam per testamentum, vt. j. de duo. reis. l. eandem. Et adde quae sunt in quaestione sabbatina domini Azonis quae incipit, duo fuerunt fratres & c. & facit prout habes, neutri. §. si quis Titio. ibi, sin autem nulli & c. & supra de lib. & postu. l. ij. & s. de here. institu. l. in tempus. §. j. & j. de manu. testa. l. cum ex pluribus. & supra de testa. tut. l. duo. sed prout habes vtrique, & ad primum respon. est argu. contra. s. de in rem ver. l. sed dicendum. Accursius.

y Debetur. & ita ademptio nulla. Sed contra. j. de reb. dub. l. si fuerit. ibi, edemptio autem & c. Solu. ibi. Accursius.

a] Pro decisione istius gl' in verbo, adimendo. vide docto. maxime Barto. in l. seruum filij. §. de lega. i. Dyn in l. dānas. §. qui duos. §. de vsu fru. leg. eius.

* opposita.

* Flo. ne

Luc. 16.

+ Huc pertinet quod lib. 7. Instit. orat. differit Quae. ca. de Ambiguo seu Ambolia.

TT ij

a Magis quam verba. Not. sensum &c. sic. C. de libe. prae. l. iij. & j. de condi. & demon. l. in conditionibus. & s. de iureiur. l. sed & si possessori. § sed & si rerum. & C. de constitu. pecu. l. ij. § sed & sub. & j. de re iudi. l. in summa. & s. de iur. do. l. promittendo. in prin. & infra de verb. signi. l. in conuentionibus. Sed arg. contra. s. de usufru. leg. l. si alij. & s. eod. l. j. Item facit. s. de eden. l. j. § diem. in fine §. Accursius. **ADDITIO.** Dic secundum. Bartol. quod ibi adimebat quod non legabat, nec adscriperat.

b Nuda. id est tacita. & sic nuda à verbis: vt supra de auro & argen. lega. l. iij. in fin. & l. iij. nimirum etiam relictum quandoque praesumitur: vt supra de pecu. lega. l. denique. §. interdum. Vel dic nuda, scilicet à solennitate. voluntas enim fuit expressa. secus tamen videtur in heredis institutione: vt Cod. de testa. le. hac consultissima §. si quis autem. & supra de iniusto testa. l. ij. & institu. quibus modis test. infir. §. ex eo. & infra eo. le. ex parte. Sed contra videtur etiam in heredis institutione: vt infra de his qui. vt indig. le. cum quidam. & Cod. de test. l. nostram. & de his qui. vt indig. l. hereditas & supra de acquiren. heredi. l. Claudius. quae vix possunt ad concordiam reuocari. Sed dic, legata reuocantur tacita voluntate praesumpta priori voluntati contraria. heredis vero institutio non: vt infra eo. l. ex parte. Item legata contraria voluntate & expressa etiam non solenni reuocantur: heredis vero institutio (quia magis quam legata solennitas est) non sic reuocatur sola voluntate contraria & expressa: imò factum defuncti interuenire oportet linum concidendo, vel testamentum dirumpendo: & tunc ipso iure rumpitur. vel solennitate plena: & tunc similiter ipso iure rumpitur. vel semiplena: & tunc non rumpitur ipso iure, sed hereditas quasi ab indigno auferitur. Nec est contra. j. eo l. ex parte. quia licet instituisset aliud facere testamentum, non tamen fecit. Si ergo dicas, non habebis, quoniam institui heredem meum sine aliqua vel minus plena voluntate: quis ergo habebit? Respon. ille quem institui in prima voluntate & solenni: nisi heredem indignum nominem: vt. s. de mili. testa. l. milites. §. veterani. & C. de his qui vt indig. l. hereditas. Azo.

c Ademptum. tacite: vt. j. de his qui. vt indig. l. si inimicitiae. sed aliud in institutione heredis: vt. j. eo. l. ex parte quae non sic facile vt fideicommissum reuocatur: vt. s. l. proximi. notatur. Accursius.

d Leuis. similis est distinctio in teste: vt in authen. de testi. §. si vero odiosus.

e Et in legato. non solum in fideicommissum, quae olim differebant: hodie non: vt supra de leg. j. l. j. distingue ergo in eo sit grauis vel leuis inimicitia.

f Opposita. non ergo ipso iure: vt. j. de excep. do. l. apud. §. praeterea. & facit supra de lega. iij. l. si iure facto testamento. Sed ar. contra C. de li. & eo. lib. l. ij. Accursius.

g Quod si iterum. facit. s. de lega. ij. l. antepe. §. Lucius. & de leg. iij. l. si chorus. §. pe. & §. fina.

h Ambulatoria. vt & supra de do. inter vi. & vxo. l. cum hic status. §. ait oratio.

Sicut adimi. CASVS. Sicut illi cui legauit, possum legatum adimere, vt dictum est. s. eo. l. ij. §. si quis plus. vsque huc, ita etiam &

Sed melius est sensum magis quam verba amplecti: & conditiones sicut adscribi, ita & adimi posse.

Dictio taxatiua in residua ademptionem inducit. Bartolus.

Cum Titio centum testamentum legasset, & eidem codicillis ita legasset, Titio quinquaginta dumtaxat, nec amplius heres meus dato: non amplius quinquaginta legatarium petiturum.

Nuda voluntate vel tacita & grauissimis inimicitis legata & fideicommissa reuocantur: quae his cessantibus restaurantur. Bart.

Non solum autem legata, sed & fideicommissa adimi possunt, & quidem nuda voluntate. Vnde quaeritur, an etiam inimicitis interpositis fideicommissum non debeat. Et si quidem capitales vel grauissimae inimicitiae intercesserint, ademptum videri quod relictum est. sin autem leuis offensa, manet fideicommissum. Secundum haec & in legato tractamus, doli exceptione opposita.

IIII. IDEM libro trigensimo tertio ad sabinum.

Quod si iterum in amicitiam redierunt, & poenituit testatorem prioris offensa: legatum vel fideicommissum relictum redintegratur. Ambulatoria enim est voluntas defun-

ad alium possum dictum legatum transferre, hoc modo: Quod Titio legauit, id do lego Seio. quae translatio facta in Seium continet tacitam ademptionem in persona dicti Titij. Potest autem fieri translatio quatuor modis. aut enim à persona in personam transferatur: de qua iam dictum est. aut ab eo herede qui dare iussus est, transferatur: vt alius puta coheres det. aut cum res pro re datur: vt pro fundo legato datur decem aurei. aut quod pure datum siue legatum est, transferatur sub conditione. quod autem

est vsque ad vitae supremum exitum.

V. GAIUS libro secundo ad Edictum Urbicum.

Sicut adimi legatum potest, ita & ad alium transferri, veluti hoc modo: Quod Titio legauit, id Seio do lego. quae res in personam Titij tacitam ademptionem continet.

VI. PAULUS libro quinto ad legem Iuliam et Papianam.

Translatio legati fit quatuor modis. aut enim à persona in personam transferatur: aut ab eo qui dare iussus est, transferatur vt alius det: aut cum res pro re datur, vt pro fundo decem aurei: aut quod pure datum est, transferatur sub conditione. Sed si id quod à Titio dedi, à Mauius de: quamuis soleat esse duo eiusdem rei debitores, tamen verius est hoc casu ademptum esse legatum. Nam cum dico, Quod Titium dare damnari, Seius damnas esto dare: videor dicere, ne Titius det. Item si pro fundo decem legentur: quidam putant non esse ademptum prius legatum: sed verius est ademptum esse. Nouissima enim voluntas seruatur.

VII. ULPIANUS libro vicensimo quarto ad sabinum.

Quod si alij legetur sub conditione, quod alij pure datum est: non plene recess-

dere à primo legatario purum per secundum conditionalem, mortuus fuit is conditionalis: non propter hoc magis pertinebit legatum ad primum legatarium purum. & h. d. cum tribus. ll. seq. Viuianus.

i Transferri. vt institu. eo. in prin. Accursius.

k Ademptionem. pro parte secundum quosdam, ne sit contra. insti. de leg. §. si eadē res. Vel distingue vt dicitur. s. de leg. j. l. si pluribus. & l. planē. in prin. **ADDITIO.** Ad euidentiā istius glo. dic secundum Bar. quod ibi in. d. §. si eadē res. legatur secundo sine commemoratio ne primi legati: hic vero secundum legatum fit sub commemoratio ne primi. hoc probatur in. l. nam ad ea. j. de condi. & demon.

l Translatio. A persona. onerata. Et no. quod hoc casu etiam si seruus non est capax, tamen primo ademptum est: vt. j. eo. l. & si transferam. & s. de leg. j. l. planē. in prin.

m Nam cum. bene dico ademptum. nam &c.

n Nouissima. sic. C. de pact. l. pacta nouissima, & j. e. l. nihil prohibet. & s. de leg. j. l. si mihi. §. in legatis, & s. de alimen. lega. l. Me-la. §. sed & si.

o Quod si. Datum est. si. prius. Si autem primo sub conditione pure transferatur, intelligitur conditio repetita: nisi conditio cohaereat primae personae: vt. j. e. l. legatum sub conditione, & facit. C. de lega. l. datum.

p Non plene. quod enim sub conditione adimitur, tale est ac si sub contraria conditione legatum sit: vt. j. quando di. lega. ce. l. quod pure. & s. si cer. pet. l. pecuniam. Azo. & facit. j. eo. l. si legatum pure. & l. rem legatum.